

Số: /KH-TTHĐND

Kon Plông, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện với Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2024

Thực hiện Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư các cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn (*Quyết định số 1408-QĐ/TU, ngày 25-9-2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*). Căn cứ Quyết định số 1239-QĐ/HU, ngày 19-12-2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và chỉ đạo xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện với Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Trực tiếp nắm bắt, lắng nghe, thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng, sáng kiến, kiến nghị của Nhân dân về xây dựng chính quyền, trách nhiệm phục vụ Nhân dân của người đứng đầu chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ. Qua đó đề nghị giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị và những vấn đề bức xúc chính đáng, hợp pháp của Nhân dân hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi những chủ trương, chính sách, quy định không còn phù hợp.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị của huyện; những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành để Nhân dân đồng cảm, chia sẻ, góp phần củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết của Đảng, Nhà nước với Nhân dân và phát huy quyền làm chủ, vai trò giám sát của Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung, thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

- Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức tiếp xúc, đối thoại phải được thông báo rộng rãi trên cổng thông tin điện tử và hệ thống đài truyền thanh để Nhân dân được biết và tham gia.

II. Nội dung

1. Đối tượng tiếp xúc, đối thoại

- Nhân dân trên địa bàn xã Ngọc Tem.

- Cán bộ quản lý và đại diện giáo viên các đơn vị trường học đóng chân trên địa bàn huyện.

2. Hình thức tổ chức, chủ trì và thư ký hội nghị tiếp xúc, đối thoại

- Hình thức tổ chức: Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện với Nhân dân.

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện.

- Thư ký hội nghị: Đồng chí Phó Văn phòng Huyện ủy phụ trách nội chính và đồng chí Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực HĐND.

3. Thời gian và địa điểm

- Dự kiến trong 6 tháng đầu năm 2024, tại Hội trường UBND xã Ngọc Tem: Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân trên địa bàn xã Ngọc Tem.

- Dự kiến trong 6 tháng cuối năm 2024, tại Hội trường trung tâm huyện: Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với cán bộ quản lý và đại diện giáo viên các đơn vị trường học đóng chân trên địa bàn huyện.

4. Thành phần tham dự

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Đại diện lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện;

- Đại diện lãnh đạo các Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện và các đơn vị liên quan;

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ngọc Tem;

- Nhân dân trên địa bàn xã Ngọc Tem;

- Cán bộ quản lý và đại diện giáo viên các đơn vị trường học đóng chân trên địa bàn huyện (dự kiến 50 người).

5. Nội dung tiếp xúc, đối thoại

- Thông tin cho Nhân dân về kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng, vận động Nhân dân; kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Lắng nghe ý kiến của Nhân dân phản ánh về công tác quản lý, điều hành của chính quyền cấp huyện, xã, thị trấn; công tác quản lý và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn; về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và những vấn đề bức xúc của Nhân dân, những ý kiến, kiến nghị...

6. Chương trình hội nghị tiếp xúc, đối thoại

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chủ trì và thư ký hội nghị.

- Thông qua chương trình, nội quy tiếp xúc, đối thoại.

- Chủ trì hội nghị nêu mục đích, yêu cầu, ý nghĩa nội dung tiếp xúc, đối thoại.

- Nghe Nhân dân phát biểu ý kiến, trình bày tâm tư, nguyện vọng, đề xuất.

- Tổng hợp ý kiến phát biểu của Nhân dân.

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phát biểu ý kiến.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị có liên quan phát biểu, trả lời những vấn đề Nhân dân nêu ra thuộc trách nhiệm giải quyết của mình.

- Đồng chí chủ trì tiếp xúc, đối thoại trao đổi, giải thích, tiếp thu ý kiến góp ý, kiến nghị của Nhân dân và kết luận hội nghị.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham dự hội nghị tiếp xúc, đối thoại, chuẩn bị nội dung để thông tin và trả lời những vấn đề Nhân dân nêu ra thuộc trách nhiệm giải quyết của đơn vị.

Sau khi có Thông báo về nội dung kết luận của đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc huyện có trách nhiệm tích cực giải quyết và thông báo kết quả giải quyết bằng văn bản đến Nhân dân và cử tri có ý kiến, kiến nghị; đồng thời, báo cáo cho đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện chậm nhất 20 ngày làm việc. Trường hợp nội dung phức tạp, cần có thêm thời gian giải quyết thì cơ quan, đơn vị phải thông báo bằng văn bản nêu rõ thời hạn giải quyết đến người có ý kiến, kiến nghị được biết.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện có trách nhiệm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân liên quan đến nội dung tiếp xúc, đối thoại; tổng hợp các ý kiến thông tin cho Thường trực Hội đồng Nhân dân huyện trước 10 ngày tổ chức tiếp xúc, đối thoại; tham gia giải thích, tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, chấp hành quy định pháp luật của Nhà nước tại hội nghị và sau hội nghị tiếp xúc, đối thoại.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Ngọc Tem và Phòng Giáo dục huyện nắm bắt những nội dung Nhân dân có ý kiến, kiến nghị, những vấn đề nóng, nổi cộm... nhưng chưa được cơ quan chức năng giải quyết, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện trước 10 ngày tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại. Chuẩn bị báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức chương trình.

Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị báo cáo tóm tắt nội dung kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng Đảng, vận động Nhân dân. Thông báo ý kiến kết luận của chủ trì tiếp xúc, đối thoại đến các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết kiến nghị của Nhân dân chậm nhất là 10 ngày làm việc sau khi kết thúc Hội nghị.

4. Ủy ban nhân dân xã Ngọc Tem phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện tổ chức chu đáo hội nghị tiếp xúc, đối thoại; hỗ trợ việc gửi giấy mời Nhân dân trên địa bàn xã Ngọc Tem tham dự (kèm phiếu đăng ký phát biểu ý kiến, kiến nghị). Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại.

5. Phòng Giáo dục huyện phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện tổ chức chu đáo hội nghị tiếp xúc, đối thoại; hỗ trợ việc gửi giấy mời đại diện lực lượng là giáo viên trên địa bàn huyện tham dự (kèm phiếu đăng ký phát biểu ý kiến, kiến nghị).

6. Công an huyện phân công cán bộ, chiến sĩ tham gia hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh về chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm đối thoại để Nhân dân được biết và tham gia. Công bố trên trang thông tin điện tử huyện về việc tổ chức chương trình đối thoại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện với Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng Nhân dân huyện;
- UBND huyện: CT, các PCT;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;
- Văn phòng Huyện ủy; UBKT Huyện ủy;
- Các Ban Xây dựng Đảng;
- Các Ban Hội đồng nhân dân huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Ban Tiếp công dân huyện;
- ĐU, HĐND, UBND, UB.MTTQVN thị trấn Măng Đen
- VP: CVP, các PVP; Cổng thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Bá Lâm